voit le terme qu'il vise, le point où il place le bonheur. Or, le philosophe est tout occupé dans la recherche du vrai. Qu'il l'avoue ou non, le système qu'il élabore ou dont il s'accommode exprime sa tendance au bonheur, et par suite à la découverte de la vérité. Un système qui proclame impossible cette découverte contredit la plus fondamentale de nos tendances, celle-là même qui lui a donné naissance. Il la nie : mais dans cette négation c'est elle encore qui s'affirme. Elle se nourrit de ce qui prétend la détruire. « Je cherche la vérité, dit l'académicien, afin d'être heureux, mais la vérité est introuvable. » Comment chercherait-il, si, au fond, il n'espérait trouver ? « S'il est évident, dit Augustin, que celui-là n'est pas heureux qui n'a point ce qu'il veut, comme nous venons de le démontrer, et si personne ne cherche ce qu'il ne veut point trouver, les académiciens veulent donc trouver la vérité ¹ ». Tout acte humain suppose une connaissance confuse, mais certaine de ce qu'est le bonheur ² ; et la conception d'un système philosophique suppose, au surplus, la conviction que la connaissance de la vérité est condition du bonheur et qu'elle nous est accessible. Par son existence, la Nouvelle Académie atteste donc ce qu'elle nie par ses formules.

Contradictoire, du fait seul qu'il se pose, ce système l'est encore dans les termes qui l'énoncent : quels qu'ils soient,

dium, « beati certe, inquit, omnes esse volumus ? » *De Trinitate*, l. 13, c. 4, n. 7, t. 42, col. 1019.

¹ « Si manifestum est, inquam, beatum non esse qui quod vult non habet, quod paulo ante ratio demonstravit ; nemo autem quaerit quod invenire non vult, et quaerunt illi semper veritatem : volunt ergo invenire ; volunt igitur habere inventionem veritatis. » *De beata vita*, c. 2, n. 14, t. 32, col. 966.

² Sur ce point, la pensée de saint Augustin n'a pas varié. Voici comment il s'exprime dans le *De Trinitate* (l. 13, c. 5, n. 8 fin) t. 42, col. 1020 : « Quapropter, quoniam verum est quod omnes homines esse beati volunt, idque unum ardentissimo amore appetant, et propter hoc caetera quaecumque appetunt ; nec quisquam potest amare quod omnino quid vel quale sit nescit, nec potest nescire quid sit, quod velle se scit, sequitur ut omnes beatam vitam sciant. » L'inclination première d'un être raisonnable manifeste une connaissance naturelle de l'objet convoité. Le même principe est posé et exploité avec beaucoup de profondeur dans le *De Trinitate* l. 10, c. 1, n. 1, t. 42, col 971 : « rem prorsus ignotam amare omnino nullus potest. »